
1 
 

Mgr. Vladimíra Podaná 

Pohyb je náš program – 100 let Klubu českých turistů START Český Krumlov 

V roce 2020 oslavil Klub českých turistů START Český Krumlov 100. výročí od svého založení. 

Proto připravilo Regionální muzeum v Českém Krumlově v úzké spolupráci s klubem ve výstavních 

sálech přízemí od 25. února do 13. září úvodní výstavu muzejní sezóny s názvem „Pohyb je náš 

program – 100 let Klubu českých turistů START Český Krumlov“. Ta představila historii klubu od 

jeho založení v roce 1920 až do současnosti a osobnosti, které se zasloužily o jeho vznik a rozvoj.  

Již před koncem 19. století patřila Šumava k nejvyhledávanějším a nejnavštěvovanějším 

horským turistickým cílům ve střední Evropě. Byly značeny stezky, budovány mosty, lávky a 

rozhledny. Ubytování poskytovaly hostince a hotely a od přelomu 19. a 20. století ve větším počtu 

horské chaty. Významným cílem pěší turistiky se stala hora Kleť, na jejímž vrcholu nechal kníže 

Josef Schwarzenberg postavit v letech 1824-1825 kamennou rozhlednu, nejstarší svého druhu 

v Čechách. V roce 1925 k ní byla přistavěna tzv. Tereziina chata.  

Klub českých turistů byl založen roku 1888 a svou pobočku v Českém Krumlově zřídil v roce 

1920. Ustavující schůze se sešla 12. května v hotelu Růže a přihlásilo se 33 členů. Do výboru byly 

zvoleny významné osobnosti z řad místních Čechů – advokát JUDr. Vladimír Šmirous, oblíbený 

lékař MUDr. Josef Kulich a ředitel místní školy Jan Maryška. Ve výstavě byli připomenuti nejen tito 

zakladatelé, ale i mnohé další osobnosti, které přispěly k obnově či rozvoji KČT START Český 

Krumlov. S krátkým přerušením v době druhé světové války nepřestala organizovaná turistika 

existovat. Před příchodem německých okupantů zachránil majetek Odboru Klubu 

československých turistů v Českém Krumlově četnický strážmistr a jednatel odboru Jan Candra, 

když ho převezl do České záložny v Křemži. Po válce turisté obnovili organizovanou činnost již 

v březnu 1946. V roce 1947 měl klub 230 členů. Nový impuls dostal roku 1966 založením 

Tělovýchovné jednoty Start. Prvními cvičiteli se stali Jaroslav Hora a Bohuslav Wimmer. Jednota 

pravidelně pořádala velmi populární květnový Pochod vítězství kolem Kleti. Od roku 1968 pak 

třídenní etapový pochod s mezinárodní účastí později nazvaný Krajem pětilisté růže. První ročník 

proběhl 3. až 6. září 1968, účastnilo se 187 chodců z naší země, ale i z Rakouska, Holandska a 

Velké Británie. Asi nejvyšší počet pochodníků se přihlásil v roce 1973, a to 1512. Závěrečný 50. 

ročník proběhl v roce 2018 v Českém Krumlově 16. až 18. srpna a přijelo 301 turistů. První etapou 

byla Kleť, druhý den Fričova stezka, den třetí putovali pochodníci po okraji Vojenského prostoru 

Boletice z Ktišky do Březovíka a dále do Chvalšin. Organizátoři připravovali měsíční kalendář 

výletů. Turistické výpravy tři až čtyři dny v týdnu přiváděly do Startu další zájemce. Trasy nebyly 

zaměřeny jen na Českokrumlovsko a Kaplicko. V posledních letech vedou i Českobudějovickem a 

Trhosvinenskem. Start se podílel i na organizování náročných podniků, jakým byl 2. sraz české 

turistiky v roce 1973 nebo setkání evropských turistů Eurorando. Pro členy jsou dvakrát v roce 

připravovány týdenní pobyty v zajímavých místech naší vlasti.  

Výstavně byly prezentovány všechny formy turistiky v minulosti i dnes, kterým se členové v 

rámci klubu věnují. K vidění byly turistické oděvy a vybavení z různých období, množství typů 

běžek nebo například mapy a tištění turističtí průvodci od nejstarších až po moderní. Hlavní náplní 

Klubu československých turistů se od jeho založení stala pěší turistika. Její historii lze v Českém 

Krumlově rozdělit do tří období. Od počátků do vyhnání Čechů v roce 1938, kdy turisté putovali 

pěšky především v okolí města. Dále po novém impulsu po založení Startu v roce 1966 a 



2 
 

následném mohutném zvýšení pěších výletů. A nakonec po roce 1989 a možnosti poznávat místa 

u státní hranice i zahraničí. Od roku 1966 přešel pod KČT Start z TJ Jiskra Konopa také vodácký 

sport. V 80. letech začala ve Startu turistika na lyžích a v roce 1985 cykloturistika. Zajímavostí ve 

výstavě byly dokumenty sahající k založení Odboru Klubu československých turistů v Českém 

Krumlově. Dále množství medailí, diplomů, suvenýrů a fotografií. 

Část výstavy byla věnována významnému turistickému fenoménu – značkaření. Okres byl 

protkán sítí značených cest. Už v roce 1921 vyznačili turisté 188 km turistických cest. V roce 1927 

činila délka značených cest v okrese Český Krumlov 318 km. Už v té době se používalo barevné 

odlišení tras tak, jak je známe dnes, tedy červená, modrá, zelená a žlutá. Sledují nejen prastaré 

komunikace, ale značkaři Startu se také výrazně zasloužili o zpřístupnění přírodních krás v 

zakázaném pohraničním pásmu.  

Hned po roce 1989 byla z iniciativy Milana Marka navázána spolupráce s rakouskými turisty 

z Alpenverein, která na rozdíl od jiných kontaktů dosud trvá a zdárně se rozvíjí. Celkem bylo 

během 30 let uspořádáno 87 společných akcí. Mezi vrcholné lze zařadit například přechod 

Gosauského hřebene, výstupy na Schober, Ötscher a na Hainzen. Činnost klubu nemá jen 

sportovní a rekreační charakter. Většina vedoucích dobře zná svůj kraj a při putování přírodou 

seznamuje přítomné s historickými, přírodními a kulturními zajímavostmi. Jde o jakousi obdobu 

vlastivědného úsilí našich předků. Nejčastěji vyrážejí na výlety pěší turisté, ti nejlepší ujdou za rok 

až 1000 km. V současné době (2020) vede čtyřsetčlenný klub volený výbor v čele s obětavým 

předsedou Ladislavem Pražákem.  

 

 

 

 

 

 

 


